
6 23 de junho de 2025 Segunda-feira

13º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

Pregão Eletrônico SRP 90001/2025
O 13º Grupo de Artilharia de Campanha torna público que realizará abertura de
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, para registro de preços visando
à eventual aquisição de material de higiene e limpeza de acordo com a legislação em
vigor, cujo edital está à disposição dos interessados a partir do dia 23/06/2025 no site:
“https://www.gov.br/compras/pt-br”
EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO SRP 90001/2025
UASG: 160366
OBJETO: material de higiene e limpeza
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 03/07/2025, às 08 horas
LOCAL DAABERTURA: https://www.gov.br/compras/pt-br

LUIS RIELE MIRANDA GUIMARÃES – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 13º GAC

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Pregão Eletrônico nº 90009/2025 UASG 160361
O25°Grupo deArtilharia deCampanha, localizado naAvPadreAbilío Sponchiado,

nº 680 – Centro - Bagé-RS, torna público para conhecimento dos interessados, que
encontra-se aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 90009/2025, Objeto:
Aquisição de Material de Alvenaria e Elétrico para reforma do telhado do rancho do
25° GAC , conforme previsto no Edital e seus anexos, nos termos da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021.
Entrega das Proposta: a partir de 17/06/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras
Abertura da Sessão Pública: 01/07/2025 às 08h30.
Edital disponível: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/
seguro/governo/configuracao?identificador=16036105900092025
Informações: licitacao@25gac.eb.mil.br

Bagé-RS, 16 de Junho de 2025
MARCELO DA SILVA MÜLLER – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 25° GAC

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
C M S - 6ª D E - 3ª BDAC MEC
25° GRUPO DEARTILHARIADE CAMPANHA
GRUPO LEITE DE CASTRO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODELICITAÇÃO–OMUNICIPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
público o CREDENCIAMENTO 03/2023 - PRORROGAÇÃO – Credenciamento de serviço
especializado em PSICOLOGIA, PSICOPEDAGOGIA, FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL. VIGÊNCIA: A partir da publicação, pelo período de 12 (doze)
meses. CREDENCIAMENTO 10004/2023 FMS PRORROGAÇÃO – Credenciamento de
Procedimentos em traumatologia. VIGÊNCIA: A partir da publicação, pelo período de
12 (doze) meses. Os editais estão disponíveis no endereço www.saoleopoldo.rs.gov.br.
RAFAELDEALMEIDA - SecretárioMunicipal de Compras e Licitações São Leopoldo, Berço
da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 94/2025 Objeto: Aquisição
de medicamentos básicos e não básicos, através da Secretaria Municipal de Saúde
com Recursos não Vinculados de Impostos e Transf Fundo a Fundo Recursos SUS -
Governo Estadual. Abertura: 04/07/2025 às 08:30 horas através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos
interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 18 de junho de 2025.
ALINE DA COSTA PIETROSKI.SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de recuperação de estradas
vicinais localizadas em assentamentos rurais no Município de Pontão/RS, compreendendo
a realização de atividades conforme Convênio nº 973628, vinculado ao Processo SEI nº
54000.159008/2024-96. Data da abertura será no dia 04 de julho 2025 às 13h00min. A cópia do edital
e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de
Maílhos, 1613, Bairro Centro e no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.br e no site Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Pontão, 23 de junho de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de recuperação de estradas
vicinais localizadas em assentamentos rurais no Município de Pontão/RS, compreendendo
a realização de atividades conforme Convênio nº 969986, vinculado ao Processo SEI nº
54.000.155637/2024-47. Data da abertura será no dia 04 de julho de 2025 às 09h00min. A cópia do
edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito naAv. Júlio
de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.br e no site Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Pontão, 23 de junho de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

MUNICÍPIOS

Canoas tem 35% do 
território atingido 
pelas chuvas

A prefeitura de Canoas decretou,  
situação de emergência no município 
em razão dos alagamentos e das chu-
vas intensas que atingem a cidade 
desde a noite de terça-feira (17). O 
decreto se aplica às áreas afetadas, 
conforme classificação da Defesa 
Civil.

De acordo com levantamento da 
Defesa Civil, cerca de 35% do territó-
rio de Canoas foi atingido, com regis-
tro preliminar de mais de 100 pessoas 
desabrigadas e 500 desalojadas, em 
decorrência de um volume de chuva 
que superou 80 mm em poucas horas.

Com a declaração de situação de 
emergência, a prefeitura pode mobi-
lizar todos os órgãos municipais para 
atuarem na resposta ao desastre. A 
medida também permite a convocação 
de voluntários, realização de campa-
nhas de arrecadação de donativos e 
a dispensa de processos licitatórios 
para a contratação de serviços, obras 
e aquisição de materiais emergenciais.

O decreto também autoriza, em 
situações de risco iminente, que agen-
tes da Defesa Civil possam acessar 
residências para prestar socorro ou 
realizar evacuação. O decreto tem 
validade inicial de até 180 dias.


